

2023年3月期 第2四半期 連結決算概要

- 売上高は396億円(前年同期比+9.6%)、営業利益は5.4億円(+16.0%)
親会社株主に帰属する四半期純利益は、国内子会社及び海外子会社の売却による特別損益の計上により10.4億円(前年同期は2.4億円の損失)
- 国内計測制御事業は、前年同期と比較して、スマートメーター、ソリューション、配電盤の各事業の売上増に伴い、増益。
- 海外計測制御事業は、前年同期と比較して、オセアニア向けの出荷は順調に増加したが、英国向けの出荷は電子部材調達難の影響により減少したため、売上高は横ばい。利益面では、部材価格の高騰等により、営業損失。

1. 連結業績

2023年3月期2Q(2022年4月1日~9月30日)

	22/3期2Q	23/3期2Q	前年同期比	
			金額	比率
売上高	36,087	39,562	3,475	+9.6%
国内計測制御事業	21,405	24,276	2,871	+13.4%
海外計測制御事業	14,613	14,647	33	+0.2%
製造装置事業	337	761	424	+125.8%
不動産事業	277	282	5	+1.9%
調整額	△546	△405	140	-
売上総利益	7,878	8,244	365	+4.6%
売上総利益率	21.8%	20.8%		△1.0pt
販管費	7,417	7,708	291	+3.9%
販管費率	20.6%	19.5%		△1.1pt
営業利益	461	535	73	+16.0%
営業利益率	1.3%	1.4%		+0.1pt
国内計測制御事業	366	1,163	796	+217.4%
海外計測制御事業	118	△777	△895	-
製造装置事業	△162	9	171	-
不動産事業	139	141	2	+1.6%
調整額	△0	△1	△1	-
経常利益	531	348	△182	△34.4%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	△236	1,041	1,278	-
1株当たり四半期純利益(円)	△4.83	21.83	26.66	-

2. 事業ポートフォリオ別売上高 (外部売上)

(1) 国内計測制御事業

(百万円未満切捨)

	22/3 期 2Q	23/3 期 2Q	前年同期比		11/8 時点 23/3 期 通期予想
			金額	比率	
スマートメーター事業	15,079	16,132	1,053	+7.0%	32,000
ソリューション事業	4,240	5,313	1,073	+25.3%	10,500
配電盤事業	2,073	2,818	745	+36.0%	6,500
合計	21,393	24,265	2,872	+13.4%	49,000

※ 管理会計上の参考値

スマートメーター事業：電力会社へのスマートメーター及びスマートメーター周辺製品を含む計測制御機器の
販売事業

ソリューション事業：電力会社以外の顧客へサービス・製品を提案・提供し、顧客の課題を解決する事業

配電盤事業：配電盤の販売事業

(2) 海外計測制御事業

(百万円未満切捨)

	22/3 期 2Q	23/3 期 2Q	前年同期比		11/8 時点 23/3 期 通期予想
			金額	比率	
オセアニア	5,093	6,002	908	+17.8%	14,000
欧州	5,743	4,688	△1,054	△18.4%	9,500
アジア	2,734	2,822	87	+3.2%	4,900
中東・他	578	793	215	+37.2%	1,400
合計	14,149	14,307	157	+1.1%	29,800

為替レート	107.82 円/USD	123.14 円/USD
-------	--------------	--------------

※ 有価証券報告書ベースとした分類により算出

3. 研究開発、減価償却、設備投資

(百万円未満切捨)

	22/3 期 2Q	23/3 期 2Q	前年同期比		23/3 期 通期 年初計画
			金額	比率	
研究開発費	1,517	1,528	10	+0.7%	3,300
減価償却費	1,221	1,279	58	+4.8%	2,500
設備投資額	872	720	△152	△17.5%	2,600

4. 2023年3月期 連結業績予想

通期連結業績予想につきましては、下期において、国内計測制御事業は原材料価格のさらなる高騰が見込まれること、海外計測制御事業は引き続き電子部材調達難の影響が残ることなどから、2022年8月25日に公表した予想から変更はありません。

(百万円未満切捨)

	通期			増減 (B-A)	
	22/3 期	23/3 期 年初計画 (A)	11/8 時点 23/3 期 予想 (B)	金額	比率
売上高	76,184	80,000	80,000	—	—
国内計測制御事業	46,006	50,000	49,000	△1,000	△2.0%
海外計測制御事業	30,068	29,000	30,800	1,800	+6.2%
その他	1,246	2,100	1,300	△800	△38.1%
調整額	△1,137	△1,100	△1,100	—	—
営業利益	1,277	1,000	1,000	—	—
国内計測制御事業	1,225	1,500	1,800	300	+20.0%
海外計測制御事業	58	△700	△1,100	△400	—
その他	△11	200	300	100	+50.0%
調整額	4	—	—	—	—
経常利益	1,189	1,100	1,100	—	—
親会社株主に帰属 する当期純利益	△658	1,500	920	△580	△38.7%

※ 本資料記載の連結業績予想は本資料公表日現在の見通しであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、様々な要因により、異なる結果となる可能性があります。

ホームページ(<https://www.osaki.co.jp/ja/ir/finance/financialdata.html>)に業績・財務 Excel データを掲載しています。